
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

Registro Generale 
n.    406  

del  12/12/2025 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO - IL SEGRETARIO GENERALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N. 107 DEL 12/12/2025 

 
 
 
OGGETTO: Acquisto buoni pasto elettronici sostitutivi per il personale dipendente tramite 

adesione ad accordo quadro Consip “Buoni pasto 11”. Revoca OdA 8757183 e 
approvazione nuovo OdA 8852066 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 13 in data 08.03.2024 con cui veniva attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità delle aree amministrativa, demografica, finanziaria e tributi; 
 
Visto l’art.35 del C.C.N.L. del 16.11.2022, che disciplina le modalità di riconoscimento del servizio 
mensa e buoni pasto a favore del personale dipendente ed in particolare il comma 7 che reca “Il 
costo del buono pasto sostitutivo del servizio di mensa è, di regola, pari alla somma che l’ente 
sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto”;  
 
Richiamata la contrattazione decentrata integrativa per il triennio 2023/2025, sottoscritta in data 
26.09.2023, il cui art.19 prevede che vengano attribuiti al personale buoni pasto sostitutivi ai sensi 
della normativa sopra citata per un valore nominale in corrispondenza del costo del buono pasto di 
servizio di refezione scolastica arrotondato a 0,05cent; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 
 il servizio di refezione scolastica per gli a.s. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 è stato affidato 

alla ditta Camst SpA ed il costo del buono pasti è stato fissato in € 5,51 comprensivi di IVA; 
 con nota prot. 5682 del 22.09.2025 la ditta Camst ha comunicato l’adeguamento ISTAT del 

costo dei buoni pasto ad € 5,64 comprensivi di IVA; 
 
Ravvisata la necessità di acquistare buoni pasto elettronici da attribuire agli aventi diritto 
arrotondando l’importo, come disposto dal CDI sopra citato, ad un valore nominale di € 5,65; 
 
Considerato che: 
 sul mercato elettronico l’accordo quadro Consip denominato buoni pasto 11, relativo alla 

fornitura di buoni pasto cartacei ed elettronici sostitutivi del servizio mensa, è attiva dal 
15.10.2025 al 14.10.2027; 

 la Regione Piemonte fa parte del Lotto 2 del suddetto accordo quadro; 
 il fornitore aggiudicatario risulta essere la ditta 360 WELFARE SRL, sede legale in Milano, 

Via Quintino Sella 3, P. IVA 02918310356 - che applica uno sconto sul valore nominale del 
buono pari al 13,35%; 

 con la propria precedente determinazione n. 93/324 in data 17.10.2025 è stato disposto 
l’affidamento per la fornitura di n. 2.845 buoni pasto elettronici per il personale dipendente al 
fornitore suddetto tramite OdA 8757183; 

 in data 21.10.2025 il fornitore ha rifiutato l’ordine i quanto, a causa di un malfunzionamento 
della piattaforma acquistinrete l’importo complessivo dell’affidamento riportava un totale non 
corretto; 

 
Dato atto che risulta necessario provvedere ad un nuovo affidamento per l’adesione all’accordo 
quadro Buoni Pasto 11 sopra indicato; 
 
Richiamato pertanto il nuovo OdA n. 8852066, in adesione all’accordo quadro sopra citato, 
effettuato tramite la procedura acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione;  
 
Dato atto che la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 
provvedimento garantisce l’attuazione dei principi enunciati dall’art. 30 del d.lgs. 50/2016, e dei 
principi generali codicistici e in particolare vengono rispettati il principio dell’efficacia e della 
economicità perché l’affidamento risponde alle esigenze tecniche del Comune, permettendo dunque 
di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dei contribuenti; 
 
Ritenuto che non sussistano cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 
  
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare corso alle disposizioni di cui al CDI 

2023/2025 sottoscritto in data 26.09.2023; 
 l’oggetto del contratto è il servizio di fornitura di buoni pasto elettronici sostitutivi per il 

personale dipendente; 
 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di OdA 8757183 da parte del funzionario 

delegato. 
 
Dato atto inoltre che il CIG principale del LOTTO 2 Piemonte dell’accordo quadro è 
B5B9C6CEA2 mentre il corretto CIG derivato è B97249FADD; 
 
Richiamati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti", con 
riferimento alle parti ancora in vigore; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

 
Visto il bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione consiliare n.36 in data 
10.12.2024; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di richiamare la premessa narrativa per far parte integrante e sostanziale del   presente 

dispositivo; 
 

2. Di revocare l’Ordine diretto di acquisto n. 8757183 approvato con determinazione propria 
precedente determinazione n. 93/324 in data 17.10.2025 in quanto, a causa di un errore 
informatico all’interno della piattaforma acquistiinrete l’importo di affidamento non risultava 
corretto ed è dunque stato rifiutato dal fornitore; 

 
3. Di stornare l’impegno di spesa di € 14.485,50 (IVA inclusa) al cod. 01.10.1.103 - cap. 1055/1 

“Mensa dipendenti Comunali” assunto con la determinazione sopra citata; 
 

4. Di procedere all’acquisto di n. 2.845 buoni pasto elettronici per il personale dipendente dal 
valore nominale di € 5,65 mediante nuovo Ordinativo diretto di Acquisto in adesione 
all’accordo quadro Consip denominato Buoni Pasto 11 – Lotto n. 2 per il Piemonte e Valle 
d’Aosta; 

 
5. Di affidare l’incarico alla ditta 360 WELFARE SRL, sede legale in Milano, Via Quintino Sella 

3, P. IVA 02918310356 tramite OdA n. 8852066; 
 

6. Di impegnare sul bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026 - la somma di € 14.498,12 
(IVA inclusa) al cod. 01.10.1.103 - cap. 1055/1 “Mensa dipendenti Comunali”; 
 

7. di dare atto che il codice CIG derivato del presente affidamento è: B97249FADD; 
 

8. Di dare atto che la liquidazione delle fatture sarà effettuata a seguito di verifica di DURC 
regolare.  

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO - IL SEGRETARIO GENERALE   
n.  107  del  12/12/2025 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Avv. FERRARA Alessandra 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
Li, ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE   

Dott.ssa Alessandra FERRARA 
 


